UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

EXTENSÃO

EDITAL N° 44/2010

PROCESSO DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA – 2010-2012

vagas remanescentes

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições,

torna público o resultado do PROCESSO DE SELEÇÃO DOS GRUPOS DE

PESQUISA – vagas remanescentes, realizado de acordo com o Edital nº

35/2010, que terão atividades financiadas pelo PROGRAMA DE GRUPOS DE

PESQUISA para o período 2010 – 2012.

1. DOS PROJETOS SELECIONADOS

1.1 Os Grupos de Pesquisa selecionados conforme as condições do Edital

n. 35/2010 são os constantes na relação anexa, parte integrante do presente

Edital.

Criciúma, 31 de março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

ANEXO DO EDITAL 35/2010

Nº de
insc. Nome do Grupo de Pesquisa Unas

59 Grupo de Pesquisa Ecologia e Manejo de
Ecossistemas Degradados.

Humanidades,
Ciências e Educação

61 Trabalho, Subjetividade e Políticas Públicas –
CNPq/UNESC

Ciências Sociais
Aplicadas

64 NECON – Núcleo de Estudos Contábeis
Ciências Sociais
Aplicadas

65 Observatório Tecnológico OBTEC –
CNPQ/UNESC

Ciências Sociais
Aplicadas

66 Fenômenos de Superfície e Tratamento
Térmico

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

67
Grupo Pesquisa LITTERA - Correlações entre
cultura, processamento e ensino: a linguagem
em foco

Humanidades,
Ciências e Educação

68 Inteligência Computacional Aplicada
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

71 Educação Matemática: uma abordagem
histórico-cultural

Humanidades,
Ciências e Educação

73 Educação - Produção do Conhecimento no
Paradigma Histórico-Cultural

Humanidades,
Ciências e Educação

74 GRUPEHME - Grupo de Pesquisa História e
Memória da Educação

Humanidades,
Ciências e Educação

75 Gestão de Recursos Hídricos e Restauração de
Ambientes Alterados"

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Criciúma, 31de março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.